
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 27,809,698 23,327,368 4,482,330

국          6,668,561 6,288,750 379,811

분            630,160 606,168 23,992

도          4,050,868 3,747,179 303,689

시         16,460,109 12,685,271 3,774,838

국민기초생활보장 4,410,799 4,028,335 382,464

국          3,244,976 2,965,165 279,811

도            494,120 442,018 52,102

시            671,703 621,152 50,551

저소득층 기초생활보장 143,924 145,474 △1,550

기초생활보장 15,350 16,900 △1,550

203 업무추진비 13,950 15,500 △1,550

03 시책추진업무추진비 13,950 15,500 △1,550

  ○소외계층 격려 및 사회복지시책 추진
               13,950             15,500          △1,550      13,950,000원

저소득층 자활,자립기반 조성 4,266,875 3,882,861 384,014

국          3,244,976 2,965,165 279,811

도            494,120 442,018 52,102

시            527,779 475,678 52,101

지역자활센터 운영비 600,800 531,030 69,770

국            420,560 371,721 48,839

도             90,121 79,655 10,466

시             90,119 79,654 10,465

307 민간이전 600,800 531,030 69,770

국            420,560 371,721 48,839

도             90,121 79,655 10,466

시             90,119 79,654 10,465

02 민간경상보조 600,800 531,030 69,770

  ○지역자활센터 운영비               600,800            531,030           69,770  600,800,000원

국            420,560 371,721 48,839

도             90,121 79,655 10,466

시             90,119 79,654 10,465

자활근로사업 3,170,700 3,060,700 110,000

국          2,536,560 2,448,560 88,000

도            317,070 306,070 11,000

시            317,070 306,070 11,000

307 민간이전 3,170,700 3,060,700 110,000

국          2,536,560 2,448,560 88,000

도            317,070 306,070 11,000

시            317,070 306,070 11,000

05 민간위탁금 3,170,700 3,060,700 110,000

  ○자활근로사업비             3,170,700          3,060,700          110,000  3,170,700,000원

국          2,536,560 2,448,560 88,000

도            317,070 306,070 11,000

시            317,070 306,070 11,000

가사간병방문도우미사업 411,222 206,978 204,244



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활,자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            287,856 144,884 142,972

도             61,683 31,047 30,636

시             61,683 31,047 30,636

307 민간이전 411,222 206,978 204,244

국            287,856 144,884 142,972

도             61,683 31,047 30,636

시             61,683 31,047 30,636

05 민간위탁금 411,222 206,978 204,244

  ○가사간병방문도우미사업               411,222            206,978          204,244  411,222,000원

국            287,856 144,884 142,972

도             61,683 31,047 30,636

시             61,683 31,047 30,636

장애인 복지 증진 14,838,060 14,455,901 382,159

국          3,423,585 3,323,585 100,000

분            580,520 556,528 23,992

도          3,515,993 3,264,406 251,587

시          7,317,962 7,311,382 6,580

장애인복지서비스 강화 14,838,060 14,455,901 382,159

국          3,423,585 3,323,585 100,000

분            580,520 556,528 23,992

도          3,515,993 3,264,406 251,587

시          7,317,962 7,311,382 6,580

장애인 행사 지원 44,250 45,500 △1,250

307 민간이전 44,250 45,500 △1,250

04 민간행사보조 35,750 37,000 △1,250

  ○장애인 주간행사                11,400             12,000            △600

  ○시각장애인 흰지팡이의 날 행사                 6,650              7,000            △350

  ○장애인 효사랑 큰잔치                 5,700              6,000            △300

  11,400,000원

  6,650,000원

  5,700,000원

장애인 사회참여지원 420,750 422,390 △1,640

307 민간이전 414,150 415,790 △1,640

04 민간행사보조 31,160 32,800 △1,640

  ○수화사랑 한마음축제                 5,700              6,000            △300

  ○지체장애인 극기대회 행사                 5,415              5,700            △285

  ○농아인 귀의날 행사                 5,415              5,700            △285

  ○장애인복지회 극기대회 행사                 5,415              5,700            △285

  ○신체장애인 극기대회 행사                 5,415              5,700            △285

  ○시각장애인 실버축제                 3,800              4,000            △200

  5,700,000원

  5,415,000원

  5,415,000원

  5,415,000원

  5,415,000원

  3,800,000원

저소득 장애인 지원 53,800 56,800 △3,000

301 일반보상금 53,800 56,800 △3,000

01 사회보장적수혜금 53,800 56,800 △3,000

  ○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원
                3,000              6,000          △3,000      3,000,000원*1명

장애인 직업재활시설 운영 456,150 346,826 109,324

분            131,538 131,538 0



부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             68,424 48,424 20,000

시            256,188 166,864 89,324

307 민간이전 456,150 346,826 109,324

분            131,538 131,538 0

도             68,424 48,424 20,000

시            256,188 166,864 89,324

02 민간경상보조 456,150 346,826 109,324

  ○장애인직업재활시설 운영               456,150            346,826          109,324  456,150,000원

분            131,538 131,538 0

도             68,424 48,424 20,000

시            256,188 166,864 89,324

장애인복지관운영 2,081,490 2,081,490 0

분            300,124 276,184 23,940

도            209,105 209,105 0

시          1,572,261 1,596,201 △23,940

307 민간이전 2,081,490 2,081,490 0

분            300,124 276,184 23,940

도            209,105 209,105 0

시          1,572,261 1,596,201 △23,940

02 민간경상보조 2,081,490 2,081,490 0

  ○장애인복지관 운영             2,081,490          2,081,490                0  2,081,490,000원

분            300,124 276,184 23,940

도            209,105 209,105 0

시          1,572,261 1,596,201 △23,940

장애인생활시설운영 2,114,663 2,285,444 △170,781

도          1,437,971 1,367,594 70,377

시            676,692 917,850 △241,158

307 민간이전 2,114,663 2,285,444 △170,781

도          1,437,971 1,367,594 70,377

시            676,692 917,850 △241,158

02 민간경상보조 2,114,663 2,285,444 △170,781

  ○장애인생활시설 운영             2,114,663          2,285,444        △170,781  2,114,663,000원

도          1,437,971 1,367,594 70,377

시            676,692 917,850 △241,158

장애인복지시설운영지원사업(7종) 677,022 449,516 227,506

도            174,065 134,855 39,210

시            502,957 314,661 188,296

307 민간이전 677,022 449,516 227,506

도            174,065 134,855 39,210

시            502,957 314,661 188,296

02 민간경상보조 677,022 449,516 227,506

  ○장애인복지시설 운영 지원(7종)
              677,022            449,516          227,506      677,022,000원

도            174,065 134,855 39,210

시            502,957 314,661 188,296

장애인생활시설 국비 기능보강사업 370,500 170,500 200,000

국            185,250 85,250 100,000



부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            185,250 85,250 100,000

307 민간이전 370,500 170,500 200,000

국            185,250 85,250 100,000

도            185,250 85,250 100,000

02 민간경상보조 370,500 170,500 200,000

  ○장애인생활시설 국비 기능보강사업
              370,500            170,500          200,000      370,500,000원

국            185,250 85,250 100,000

도            185,250 85,250 100,000

해밀도서관 설치 및 운영 723,800 713,800 10,000

도             28,540 18,540 10,000

시            695,260 695,260 0

307 민간이전 723,800 713,800 10,000

도             28,540 18,540 10,000

시            695,260 695,260 0

05 민간위탁금 723,800 713,800 10,000

  ○해밀도서관설치 및 운영(시각장애인 점자도서
    관 운영, 성립전)               723,800            713,800           10,000      723,800,000원

도             28,540 18,540 10,000

시            695,260 695,260 0

장애인복지관 정보화 기능개선사업 7,227 7,227 0

분              2,220 2,168 52

시              5,007 5,059 △52

307 민간이전 7,227 7,227 0

분              2,220 2,168 52

시              5,007 5,059 △52

02 민간경상보조 7,227 7,227 0

  ○장애인복지관 정보화기능 개선사업
                7,227              7,227                0      7,227,000원

분              2,220 2,168 52

시              5,007 5,059 △52

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 12,000 0 12,000

도             12,000 0 12,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

도             12,000 0 12,000

01 사회보장적수혜금 12,000 0 12,000

  ○청각장애인 인공달팽이관 수술지원(성립전)
               12,000                  0           12,000      12,000,000원

도             12,000 0 12,000

국가 보훈 관리 및 지원 2,420,319 1,215,761 1,204,558

보훈도시 기반조성 2,420,319 1,215,761 1,204,558

호국보훈 행사 16,864 17,460 △596

201 일반운영비 6,950 7,250 △300

03 행사운영비 6,950 7,250 △300

  ○현충일 행사                 6,700              7,000            △300



부서: 사회복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―초청장, 리후렛, 현수막 제작비
                2,700              3,000            △300        2,700,000원

307 민간이전 2,664 2,960 △296

04 민간행사보조 2,664 2,960 △296

  ○재향군인의날 행사 지원                 2,664              2,960            △296  2,664,000원

현충탑 관리 32,405 32,855 △450

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

01 사무관리비 4,050 4,500 △450

  ○현충탑 시설유지비                 4,050              4,500            △450  4,050,000원

보훈회관 운영 405,817 200,009 205,808

307 민간이전 405,817 200,009 205,808

05 민간위탁금 405,817 200,009 205,808

  ○보훈회관 운영비               405,817            200,009          205,808

    ―보훈회관 기능보강사업               205,808                  0          205,808  205,808,000원

일반 보훈업무 추진 655,296 655,500 △204

201 일반운영비 255,796 256,000 △204

01 사무관리비 255,796 256,000 △204

  ○보훈단체 사무실 임차 보증금(고엽제전우회,
    특수임무수행자회)               249,796            250,000            △204      249,796,000원

독립투사 동상 건립 1,000,000 0 1,000,000

201 일반운영비 2,700 0 2,700

01 사무관리비 2,700 0 2,700

  ○3인 독립투사 동상 건립 공모 심의수수료(시
    책추진보전금)                 2,700                  0            2,700      2,700,000원

401 시설비및부대비 997,300 0 997,300

01 시설비 991,056 0 991,056

  ○3인 독립투사 동상 건립비(시책추진보전금)
              991,056                  0          991,056      991,056,000원

03 시설부대비 6,244 0 6,244

  ○3인 독립투사 동상 건립비(시책추진보전금)
                6,244                  0            6,244      991,056,000원*0.63%

행정운영경비(사회복지과) 44,598 47,880 △3,282

인력운영비 3,990 4,200 △210

물건비 3,990 4,200 △210

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

  ○부서운영업무추진비                 3,990              4,200            △210  3,990,000원

기본경비 40,608 43,680 △3,072

일반운영비 18,720 20,640 △1,920



부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 18,720 20,640 △1,920

01 사무관리비 18,720 20,640 △1,920

  ○부서운영기본경비                17,280             19,200          △1,920

    ―일반수용비                 8,640              9,600            △960

    ―급양비                 8,640              9,600            △960

  8,640,000원

  8,640,000원

여비 21,888 23,040 △1,152

202 여비 21,888 23,040 △1,152

01 국내여비 21,888 23,040 △1,152

  ○업무추진기본여비                21,888             23,040          △1,152  21,888,000원

재무활동(사회복지과) 5,623,474 3,107,043 2,516,431

내부거래지출 3,096,180 3,107,043 △10,863

의료급여기타특별회계 전출금 3,096,180 3,107,043 △10,863

701 기타회계전출금 3,096,180 3,107,043 △10,863

01 기타회계전출금 3,096,180 3,107,043 △10,863

  ○의료보호특별회계 전출금             3,096,180          3,107,043         △10,863  3,096,180,000원

보전지출 2,527,294 0 2,527,294

반환금기타 2,527,294 0 2,527,294

802 반환금기타 2,527,294 0 2,527,294

01 국고보조금반환금 2,093,349 0 2,093,349

  ○가사간병방문도우미사업                67,731                  0           67,731

  ○국민기초생활보장급여(장애인시설)
                6,836                  0            6,836

  ○근로소득공제사업비(자활장려금)
               15,810                  0           15,810

  ○장애인직업재활시설 운영                 7,004                  0            7,004

  ○장애아동 재활치료 바우처사업                85,505                  0           85,505

  ○장애인재활 보조기구                   154                  0              154

  ○장애인등록 진단비                    85                  0               85

  ○장애수당(구)                91,183                  0           91,183

  ○장애아동수당(구)                11,285                  0           11,285

  ○장애인 자녀교육비(구)                 2,382                  0            2,382

  ○장애인 보장구 구입비(구)                20,757                  0           20,757

  ○중증장애인 활동 보조사업 이자                     4                  0                4

  ○장애아동 재활치료사업 이자                 2,475                  0            2,475

  ○장애인복지 일자리 지원                   959                  0              959

  ○장애인주민자치센터 도우미                15,681                  0           15,681

  ○자활근로사업(국비사업)               312,983                  0          312,983

  ○자활근로사업 이자                   325                  0              325

  ○지역자활센터운영비 이자                    43                  0               43

  ○가사간병방문도우미사업 이자                 3,044                  0            3,044

  67,730,760원

      6,835,240원

      15,809,310원

  7,003,870원

  85,504,390원

  153,300원

  85,000원

  91,183,000원

  11,285,000원

  2,381,320원

  20,756,600원

  3,960원

  2,474,800원

  958,560원

  15,680,760원

  312,982,960원

  324,200원

  42,590원

  3,043,090원



부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인생활시설 국비기능사업 이자                     8                  0                8

  ○기초생활보장수급자 급여               514,190                  0          514,190

  ○저소득층 에너지보조금                79,712                  0           79,712

  ○한시생계보호비               807,567                  0          807,567

  ○차상위계층 정부양곡 할인사업                47,626                  0           47,626

  8,000원

  514,189,020원

  79,712,000원

  807,567,000원

  47,625,910원

02 시ㆍ도비보조금반환금 433,945 0 433,945

  ○가사간병방문도우미사업                14,514                  0           14,514

  ○지역자활센터종사자 복지수당                   270                  0              270

  ○근로소득공제사업비(자활장려금)
                1,977                  0            1,977

  ○자활근로사업(국비사업)                39,124                  0           39,124

  ○자활근로사업(도비사업)                 4,377                  0            4,377

  ○노숙인보호(쉼터운영비)                 2,500                  0            2,500

  ○노숙인쉼터 종사자복지수당                   240                  0              240

  ○자활근로사업 이자                    41                  0               41

  ○지역자활센터운영비 이자                    10                  0               10

  ○가사간병방문도우미사업 이자                   653                  0              653

  ○기초생활보장수급자 급여                64,274                  0           64,274

  ○저소득층 에너지보조금                 9,964                  0            9,964

  ○한시생계보호비                44,865                  0           44,865

  ○차상위계층 정부양곡 할인사업                 5,954                  0            5,954

  ○국민기초생활 보장급여(장애인시설)
                  855                  0              855

  ○장애인 직업재활시설 운영                 2,713                  0            2,713

  ○장애인 공동생활가정 운영                 3,002                  0            3,002

  ○장애인복지시설 입소자 지원(4종)
                3,169                  0            3,169

  ○장애인복지시설 재활프로그램 운영
                  481                  0              481

  ○지역사회 재활시설 종사자 수당                 9,402                  0            9,402

  ○장애인 지역사회 재활시설 기능보강사업
                  295                  0              295

  ○장애인복지 일자리 지원                   479                  0              479

  ○장애인 주민자치센터 도우미                 7,841                  0            7,841

  ○장애아동 재활치료 바우처사업                18,323                  0           18,323

  ○장애인 가구 월동 난방비                18,350                  0           18,350

  ○저소득장애인 복지신문 무료보급
                2,457                  0            2,457

  ○장애인정보화 교육지원                   363                  0              363

  ○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원                     1                  0                1

  ○장애인 생활시설 운영               140,090                  0          140,090

  ○저소득장애인 의료비                 2,113                  0            2,113

  ○장애인 등록진단비                    43                  0               43

  ○장애수당(구)                19,540                  0           19,540

  14,513,730원

  270,000원

      1,976,160원

  39,123,240원

  4,376,400원

  2,500,000원

  240,000원

  40,530원

  9,120원

  652,090원

  64,273,630원

  9,964,000원

  44,865,000원

  5,953,240원

      854,150원

  2,712,400원

  3,001,100원

      3,168,440원

      480,730원

  9,401,720원

      294,600원

  478,780원

  7,840,380원

  18,322,370원

  18,349,500원

      2,456,320원

  363,000원

  780원

  140,090,000원

  2,112,910원

  42,500원

  19,539,500원



부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애아동수당(구)                 2,419                  0            2,419

  ○도비장애수당(구)                13,236                  0           13,236

  ○중증장애인 활동 보조사업 이자                     1                  0                1

  ○장애아동 재활치료사업 이자                     1                  0                1

  ○장애인생활시설 국비기능보강사업 이자
                    8                  0                8

  2,418,500원

  13,236,000원

  840원

  580원

      8,000원


